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Domnule Presedinte!

Domnilor Consilieri!

Ca in toti aail, de la punerea in aplicatiune a legei
Prestatiunilor, conformandume indatoririlor impuse Cor-
pului leclmic, am onorul a supune d-vostre, urméatorea
espunere de lucrari efectuate Tn cele doue campanii
de primd-vara si tomna ale acestui an panda la I-ifl
Octombriu, si_ care lucrari, Tn cea mai mare parte
se compun : din reparatiuni de siossele, poduri, arhi-
tectura si ud forte minimd parte de Lucrdri de Arta
din nod construite.

In anul acesta D-lor Consilieri cu mare staruinta
abia s’a putut face reparatiuni pe ua intindere de 46
kilometri 699 metri, dintre carii sau si Tmpetrit din
nou 3 kilom. 500 si saa aprovisionat 368 M. 0. petrisiu
pentru reserve.

Deca s’ar compara lucrdrile de sossele din acest an
cu acele din anii trecuti, pentru un moment s’ar putea
crede ca sunt insuficiente.

Las acesta la apreeiarea D-vostra; singurii com-
petinti a judeca decd Tn timpurile critice Tn cari ne
aflam s’ar fi putut face mai mult.

Spre a ve pune si mai bine in cunoscintia de ca-
usd, sa 'mi permiteti D-lor Consilieri a vw& areta 1in-
trebuintarea filelor capitalului de care dispune jude-
tiul, precum si lucrdrile essecutate, atat cele de siossele
si poduri, precum si cele de arhitectura.

Lucrari referitore la serviciul de poduri
si sosele.

In anul 1877, Oficiul a dispus pentru aceste lucrari
de un capital de #73,374 dile de prestatiune in natura
si de 65,115 dile de prestatiune Tn bani adica:



1. Dile de prestat-iune in natura.
45,564 dile cu bratiu.
27,810 (lile cu carru.
2. t)ile de prestatiune n bani.
a). Din comunele urbane Craiova si Oalafat.
(- - | 5913 dile cu bratiu 1 Representate prin
"j 4842 dlie eu carru j sumade 15597 lel
P I f, (1215 dile cu bratiu 1 Representate prin
I 612 dile cu carru Jsuma de 2439 lel.
bj. Din comunele rurale.
23595 dile cu bratu | Representate prin suma de
28938 dile cu caru J lei 81471.

Prin urmare Tn total, serviciulu de poduri si siosele
in anul 1877, dispune: 73374 <Jile de prestatiune n
naturd, si de 99507 lei in bani.

Din acest capital Oficiul abia a putut Tntrebuinta
11992 (Jile cu bratele si 2445 dile cu caru in repa-
ratiunea a 46689 metri liniari si transportu a 4334
metri cubf petrisiu, necesari la impetruire si reserva.

Cat pentru capitalul Tntrebuintat Tn reparatiunea si
constructiunea din nou a lucrarilor de arta, adeca a
podurilor si podetielor, precum si reparatiunile de
arhitecturd, se urcd la suma de 21632 lei 50 bani.

Eatd Tn special lucrarile ce sau esecutat anul acesta
pe fie care drum judetian.

Dramul judetian No. I. Craiova Calafat.

Acest drum Tn campania de prima-varda, sa reparat
partiale, pe cat a fost posibil, astupanduse cu petrisia
fagasiele spre Tnlesnirea circulatiunei, destupanduse sian-
turile pe unde a fost necesitate, facAnduse mici repara-
tiuni podetielor dupa acest drum, cari au costat suma
de lef 267 si podului Jitianu, unde sau pus din nott
cinci ursi cari sau rupt din causa multor transporturi
prea grele a le armatei si trei babe, acesta reparati-
une a costat suma de 1646 lei 74 bani.

In campania de tomna pe acest drum, pe de o parte
din causa lipsei de personal, erd pe de alta din cansa
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multelor requisitii ce safl facut omenilor cu carale nu
s’a putut face nici o reparatiune, cu tote ca era mare
necesitate.

Drumul judetian No. Il. Craiova Cetate.

Reparatiunile esecutate pe acest drum se compun
din 3500"'0 terrasement cu cari s’a efectuat umplutura
ambelor capete ale podului nou construit pe acest drum
peste JiT Tn comuna Bocovatu; 1000m3 terrasment in-
trebuintat la partea de sosea dintre Bucovdat — Lemna
deja constata din anul trecut si degradatd din ploile
torentiale de asta iarna.

600“ 3 Aprovisionat respandit si reserva pre lungi-
mea reparata.

Ca lucrari de arta pe acest drum, sau reparat si
san construit din noii urmatorele:

S’a terminat podul peste Jii dat Tn antreprisa inca
din anul trecut priiminduse provisoriu.

Fasciuagiu ce sa facut culei stanga a acestui pod spre
a Tmpiedeca mancatura apel si care a costat 100 lei.

lleparatiunea acestei culee care a costat lei 60.

Pece poduri si podetie cari sunt Tnca Tn construc-
tiune , date Tn antreprisd cu suma de sese-spre-ijece-
mii doud-sute lef si din cari bani sau aquitat pina a
cum suma de 9052 lef bani 19.

Aci este locul a ve ruga, Domnilor Consilieri, se
bine-voitl a mantine si Tn -anul acesta suma deja tre-
cuta in budgetul dupe anul 1877, pentru constructiunea
digului de aparare la noul pod construit peste Jii la
Bucovgt, fara care ar fi amenintatd ca dupe un timp
scurt, ori se remana Tn apa safi se fie dislocat Tn parte
din causa marilor viituri de ape.

Drumul judetian No. Ill. Craiova Bistretiu.

Pre acest drum cu tote cd era necesitato nu sa pu-
tut. face nici o reparatiune sioselel din causa lipsei de
personal technie care nu sa putut gasi momentan, si
a requisitiunilor ce sau facut in comune cari ar fi pu-
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tut lucra la acost drum; sau luat dispositiuni numai
a se raspandi petrisiu ce se afla aprovisionat in gra-
mezi, inca din anul trecut intre Segareea, Oeretu, Fi-
laret si Barca Dasnatuifi.

Ca lucrdri de artda pe acest drum nu sa facut nici
din nou nici sari reparat.

Drumul judetian No. IV. Craiova Corzu.

Pe acest drum s’a reparat Tn campania dc prima-
vara, partea dintre barierea orasului si comuna Bresta
pe unde sa simtit necesitate.

In campania de tomna, pe terrasementul deja ese-
cutat din anii trecuti, s’a reparat preg'atindu-se patul
pe o lungime de 1360mintre Predesci— Basnicu spre
a se impetri, Tnsa din causa ca timpul refl a Tnceput
férte de timpuria, si nectivitatea administratiei, acesta
parte a rernas neimpetrita de si petra sa afla estrasa
in gramedi Tn cariera Tn comuna Oernatesti; Oficiul
insd ’si asuma sarcina ca cu cea dintdiu ocasiune de
lucrari s6 efectuecje si acesta impetrire.

Ca lucrari de arta pe acest drum, anul acesta nu
sa facut nici una; sa reparat numai podul peste Jil
la Brasta, asiedanduse din nou opt ursi, reparanduse
trei babe precum si podela pe unde sa crezut strict ne-
cesariu; acestd lucrare sa efectuat in regie si a costat
suma de 1515 lef 20 bani.

Drumul judetian No. Y. Craiova, Poiana, T -Jiu.

Pe acest drum atat in campania dc prima-vara cat
si cu cea de tomna, nu sau facut nici-o reparatiune
siosseli cu tote ca se simte mare necesitate din causa
lipsei de personal.

Ca lucrari de artd sau reparat parte din podetie intre
Poiana-Limita judetului cari reparatiuni s’a esecutat in
Begie din officiu si au costat suma de 258 lei bani 17
sau essecutat din nou prin intreprindere cu licitatie
doua poduri, unul de 6. 00 m. lumina peste apa Ur-
soia si altul de patru metri lumind ambele Tn comuna
Poiana, care au costat lei 2800.



Drumul judetian No. VI. Craiova Amaradia.

Pe acest drum fu campania de prima-varda, nu s’a
facut niei o reparatiune. In campania de tomna, Tnsa
sau Tnceput lucrarile in trei puncte si anume: Tintre
Orasia si catunu Dudovicesci sad reparat terasementul
deja essecutat din anii trecuti, astupandu-se fagasiele,
destupandu-se sianturile si facand se paturile pe ua
lungime de 2335 m. lungime, care s’a si impetruit.

In dreptul comunei Maldesci, s’a reparat terasementul
pe ua intindere de 940 m. lungime, radicandu-se pe
totd lungimea de Om 50 Tn mediii din causa viiturei
dealurilor din apropiere, sau aprovisionat 500 m.3 pe-
trisiu cari sau si respandit.

Intre Crusetia Cdapreni, sau reparat terasementul
pe ud Tntindere de 1647 m. lungime, Tnaltindu-se si
aci in diferite locuri cu ().”* 50 Tn mediu pentru ace-
leasi motive ca si la Maldesci, sau aprovisionat 312
m. petrisiu care au ramas reserva. Ca lucrari de arta,
sau reparat pe acest drum parte din podetiele Tntre
Negoesti—Ploresti, cari au costat suma de lei 268,
erd din noa sau’essecutat prin antreprisa unu pod de
8”7-00 lumina Tn catunu Columbeni si care a costat
suma de 1890 Iel.

Cele alte ca! ale judetului adeca Craiova-Valcea si
Craiova-Bechetu se afla numai in stare de project.

Lucrari de Arhitectura.

Ca lucrari de arhitectura anul acesta din noQ nu
s’a essecutat nici una; tot ce s’a putut lace este ca
saQ reparat in limitele strictului necesariQ, localurile
pendinte de onor. Comitet, precum si acelea ldsate de
guvern n sarcina Comitetului si anume:

Palatul Administrativ.

In acest palat sau facut mici reparatiuni la localul
ocupat de politie carii aa costat suma de 133 lef. Mai
sunt Tn stare de devis alte lucrari de reparatiune ex-



teriore acestui local si cari speram ca se vor termina
tote Tn acest anu.

Tribunalele si Parquetul.

Auul acesta numai Tribunalele au avut necesitate
de reparatiuni atdt la local cat si Tn ceea ce privesce
mobilierul, pentru cari sau si facut devis, si sau dat
in antreprisa cu suma de lei 512.

La Parquet nu s'a facut nicl-ua reparatiune.

Localul Veron proprietatea judetului.

La acest edificiQ anul acesta, s’a facut ua repara-
tiune, care cu drept cuvant se pote numi radicala din
causa ca sau reparat nu numai in cea ce privesce
lemnaria, dar chiar zidadria acestui local.

Acesta lucrare s’a facut prin antrepriza si a costat
suma de 2950 lei.

Se6la de Meserii si Scola Normala.

Reparatiunea ce s’a facut anul acesta Scolel de Me-
serii consistd numai Tn cea ce privesce acoperisul, pen-
tru care s’a cheltuit suma de 40 lei, erd la Scbla Nor-
mala nu s’aii facut nici-o reparatiune nefiind necesitate.

Localul Geanoglu proprietatea judetului.

La acest local, anul acesta reparatiunile cari s’au
facut consista in punerea de geamuri pe unde sau con-
statat necesarii si spoitul camerilor care’l compun ; pen-
tru care s’au spesat suma de 120 lei bani 20.

Acestea sunt, D-lor Consilieri, lucrariio de arhitec-
turd cu cari oficiul s’a ocupat anul acesta.

In total anul acesta s’a spesat ua suma de 21,632
lef, bani 50, pentru lucrdrile espuse aci atat de poduri
si siossele cat si pentru cele de arhitectura.

Termin, D-lor Oonsiliart, rugandu-ve sa bine-voiti a
avisa la mijlocele ce veti crede spre o mal buna pro-
pasire Tn lucrari pentru anul viitor.

p. Inginer sef I. Cerulariu.
Comptabilu N. Cutiana.



Judetul Ooljlu.

TABLOU A

Do numerulti dilelorti constatate de prestatiune judeciana

in natura si de sumele taxei de conversiunea dilelorti Tn

bani de la comunele rurale si urbane pe anulu 1877 eu
ardtarea drumurilorii unde lucreda.

‘E In naturflj In bap_i__

@ iNumele Comunelorfl i

8 din _ !nF:aal Cu PaljCu ) o care drumu lucre<)a
i Plasa Amaradia $ carl magi caru

§ $110.

1 Adancata de jos 297 24 138 71 Dr. Amaradia Sectia ll.
2 AmilrSsci . . . . 453 114 96 99 » »

3 Balota de jos —  — 207 262 " Sectia I11.
4 Bodaesci . . . . 345 132 36 36 ” Sectia II.
5 Bulzesci . . . . 153 — 285 489 . Sectia |I.

6 Capreni de jos . . 468 66 270 213 sy ” Sectia IlI.
7 GO0eSCiunn, 168 36 90 336 . Sectia I.

8 Godeni o 288 51 177 84 . Sectia II.
9 Malaesci dc jos. . 411 258 78 351 “ w

10  Mclinesci . . . . 273 282 30 69 v »>

n Mierea Birnici . . 303 108 132 108 > ” Sectia 111
12 Murgii.sifi . . . . 63 3 372 219 » b Sectia 1.

13 Negoesei . , . . 261 87 225 45 Sectia 1.
14  Slavutia . . . 381 87 147 240 . » Sectia 111.
15 Stoiha . 450 30 189 231 ¢ »

11 Talpasiu . . . .'423 _ 513 192 > >

17 Valea Boului . . 243 48 192 276 o fi

18  Velesci . . 45 9 252 210 > »

Suma . "335 3429 1557
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ra
§ ' Numele comunelorii
9 din

o Plasa Balta

£

1 Afumati

2 i Bailest?

3 j Tntorsura

4 | Barca

5 Bislretia

6 Calopiru

7 Catanele

8 Carna ..
9 i Ceratu. e,
10  Cioroiasiii

11 Giurgitia

12 Gllidicia

13 Gighera

14 Goicea .

15 Lipovu Ungureni
16 Madcesiu de sus

17 Macesiu de jos .
18 Nedeia .

19  Negoiu

20  PloSCa e
21 Rastu

22 siliscea Cruci

23 Siegarcea

24 Urijiccle

Suma

I'In natura!l In pani

|Pal-[Cu [[pa - cu
jmasi| caru jma>i car

ji «Jile,
33) 45 3(
77 105 16;
37 21 ] 5
88 —
133( 41 41
607 21(|| |Ir
144 315] 105
| 421 177 27
1219 228 45
| 93 108' 105
540 684 —
147 111 138
249 216 —
357 261 —
264 132 39
441 408 —
312 177 63
252 168 168
141 180 24
183 84 33
285 243 36
264 210 45
783 411 66
504 312 33

J532j7665]1251

La care dvumu lucreija

13? j u’a lucrat.

771

19r

— 1n’a lucrai.

264 1
12

255
60

108

432

207

111

114
249
204

57

243
22a
279

dj
041]

>

Dr.

»

»

»

Calafat.

)



corentu

No.

10
11
12
13
14
15
I(i
17
18
19

20

Numele Comunelorfi
<lin
Plasa Campu

Caréula
Cetatea
Ciuperceni
Maglavitu .

Corlatele

Dobridoru
Galicea mare
Galiciuica
Giubega

funia ...
Fontftna Banului
Motata»

Orodclu

Piscu

Plcnita .,
Poiana

Risipiti

Rudari

Urbea Calafatu .

Suma

Tn natural| In bani

p&i-l Cu
masl caru masi caru

378

132

75

402

123

522

42

687

15

369

21

462

15

114

59-1

108

3561 2658

pal-

513

666

435

42

108

255

132

225

129

339

720

84

519

1521

1200

75

288

1215

8781

Cu

390

855

1041

78

21

267

411

387

165

303

360

747

348

303

1242

2769

246

240

612

La care drumfl lucretja

n’a lucrat

n’a lucrat
ti ii
Craiova-Calafat

n’a lucrat
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corcntu

~ J No.

N

10

11

12

13

14

15

17

18

>9

20

21

22

23

24

Numele comunclorfi

din
Plasa Dumbrava

Brabova
Caciulatu
C:Uugarel
Carpenu
Ciutura
Gogosi
Gubaucca .
Mosna
Perisoru
Petr6ia
I"lesoiu
Predesci
Rachita
Sdlcuta
BelotiO
Sopotu
Tencdantlu
Terpe<Jita .
Vella
Varbitia
Varvoru

Vdrtopu

Suma . ,

In natura In bani
Pélj Cu Pél_— Cu
masi caru masi caru
Jlle.

ior» — 423 396
237 93 63 168
— — 579 378
— - 591 177
— ™ 408 669
237 57 66 126
540 381 33 141
114 69 159 105
— = 138 162
276 36 84 105
— — 405 48
576 165 258 225
393 210 9 12
— — 207 303
111 66 84 372
— 396 645 __
81 — 195 93
144 30 186 180
147 76 348 96
36 45 435 543
444 399 69 282
57 12 351 327
510 186 525 216
333 96 84 180

4341 2316 6345

51:504

La care drumii lucrai

n’a lucrat
*» ¥
> 4
»> »

Craiova-Cetate s. .

n’a lucrat
"non
n n
» »

Craiova-Cetate s. |I.
Craiova-Corzu
n’a lucrat
Craiova-Cetate s. I.
n’a lucrat
Crciova-Cornn

»

Craiova-Cetate s. .

>
n’a lucrat

Craiova-Cetate s. T.
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1
12
13
14

16
17
18
19
20

21

Numele comuneloru
din
Plasa Jiu de josfl

Bar<Jia .
Beclietu
Caciulatesli
Calarasu
Comostcni
Damianu
Dranicu
Foisoru s
Géangiova
Giorocu Mare
Grecesci .
Grindeni
Locusteni
Marsani s
Murta

Padea
Rojistea
Sadova
Valea Stanciulu
Zavalu
Bratovaesci

Suma

[fn naturalin bpaiii j

Pal- Cu Pil~ Ou I
masl| cam milsi. carej!

<lilo.

48 ;- 25f __
17 17" 19; 2
22 51£: 15 2
33c 44791 57 16S
264 162 42 10
651 273 — —
446 285 15 42
303 114 36 33
345 78 294 204
480 249 96 162
132 204 45 39
837 576 129 24
396 59?7 126 876
660 1134 48 108
336 207" 33 33
141 451 195 201
282 1260 15 —
672 105 15 36
723 39! 270 387
339  81] 30 6
420 258 33 74
"439 528515961~

13

, v
a care drumu lucreija

uli



H
o

1

corentit

No.

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Numele comuncloru

Plassa Jiu de susTi

Cotiofenl din dos

Cotofeni din facia .

Poiana de susH .

Scaescil de josii.

In naturi| In bani

Pal Cu pal- cCu
mas caru mas caru

«Jlle.

465 141 168 198
882 117 342 144
564 156 = —

384 183 129 99
432 207 27 9
894 843 69 30
393 99 132 129
5556 162 12 54
375 243 69 78
363 18 372 156
450 204 6 12
621 123 54 54
390 153 42 3

528 405 39 i5

603 1531 42 30

327 108, 69 117

258 117 33 57%
J

198 51 81 120
1816 504 815 332!

La care drumO lucrecja

Craiova Amaradia sect. I.
n’a lucrat
ldem
Craiova Corzu
ldem
n’a lucrat
Craiova Amar. sect, I.
n’a lucrat
Craiova Amar. sectia 111,
n’a lucrat
Craiova Corzu
Craiova Amar. sect. I11.
n’a lucrat
Craiova Corzu
n’a lucrat
Craiova Corzu
n’a lucrat
Idem

ldem
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D o

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Tsurnele comuncloru
din
Plassa Ocolu

Urbea Craiova
Balta Verde .
Breasta ...
Bucovetifi .
Cemelele

Cosoveui

Isalnita
ISVOIU oo
Ghercesci

Gliindeni

Malu mare

MiscliiT

M OtOCH. i
GlodU .
Livezile
Podari..
Piclesci
Prejba ..
Sacuiu

Simnicu

In natura In bani
Pal- Cu ®= Cu
nasi cam »® caru
«Jilo.
- — 5913 4842
243 297 — @ —
357 209 69 101
456 267 75 105
216 219 — —
345 672 __ 27
318 126 384 237
321 1sO 72 300
282 180 21 81
444 3172 __ _
267 921 39 138
243 132 111 123
135 144 45 180
327 153 — —
276 111 — =
273 192 81 3
915 267; 39 66
363 132 96 63
231 123 426 402
468 198 132 180

6477 3987 7503 6858

La care drumti

N’a lucrat
Craiova Cetate
ldem
ldem
Craiova Corzu
Craiova Cetate
Craiova Amar.
ldem
ldem
Craiova Cetate
ldem
Craiova Amar
ldem
Craiova Cetate
ldem
ldem
Craiova Amar.
Craiova Cetate
ldem

Craiova Amar.

15

lucr£cja

sect. |.

sect. .

sect. |.

sect. I.

sect. |

sect. |.

sect. 1

sect. .
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0

0
0

RECAPITULAU E

Numele plasilorQ

Amaradia

Campu cu Url>a Calafat

Dumbrava .

1 Jiu de josu

Jiu dc siisu

Ocolu cu Craiova .
Suiuelo . .,

In naturd In bani Valarea

N . n bani
Pal- Cu Péal- Cu 4 dilelorti

magi caru masi caru convertite

tjile. Lei B
noadiaBa 3429 3531 10891 00
S532 7665 1254 4041 9336 00
3561 2658 8781 10785 30351 00
m i 2316 63455304 16953 00
8439 6285:|1596 2541 6678 00.
9186 3564 |SIS 1332 4479 00

6477 39871|7503 6858 21219 od
45501 27810:30733 343U21'995 07 00|

Observatii.
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